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Färskfisktransporter. 
tt av de många problem, som 
färskfiskmarknaden har att 
brottas med är transporten av 
den färska varan. 

Genom inflytande av olika 
omständigheter kan man nog 
med fog säga, att de proble

men icke fått den knuff framåt under den 
gångna kristiden, som de skulle behövt. 

De, som syssla med fisk och de som älska 
att se fisk in ° • • • ' ga 1 sma maltider veta säkerligen 
att ju fort d ' • ' are ensamma kan komma fran vatt-
net till grytan desto bättre är det för alla par
ter och ju mera välsmakande blir fisken. 

Den åsikten delas tydligen dock icke av alla t a· ' Y a skulle transportsystemet inom landet, när 

det gäller fisk, vara bättre ordnat. Som det nu 
är, ingår fisken i ett transportsystem, som är 
gemensamt med andra var or, vilka dock icke 
äro beroende av att omedelbart komma konsu
menten tillhanda utan tåla längre eller kortare 
lagring. 

Skall man sända varorna med de snabbaste 
förbindelserna exempelvis som ilgods på järn
väg blir detta en fördyring, som varans för
säljning icke tål vid utom i särskilt exceptio-
nella fall. 

Den institution, som här i landet transpor-
terar den mesta fisken, är ju Statens Järnvägar. 
Intet ont om den institutionen. Den är ju vår 
egen, men vissa detaljer kunna säkerligen för-
bättras inom densamma. 
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d . Stockholm gör anmärkning När husmo ern i . . å fräsch ut som 
o tt fisken icke alltid ser s 

pa, a .. k d tta många gånger vara d borde gora, an e 
en d • tt det klickar i transportsyste-beroen e pa, a F mför t från fiskaren till konsumenten. ra 

me äll d tta de uppländska städerna. 
allt .. g er f~- b'lliga transporterna och söka For att or 1 

d . d n tid då vissa kom-hålla priserna nere un e1 e . 
. . h h ft sitt grepp över fiskhandeln, missioner a a h d f 0 

k 1 tning ägt rum i första an ran har s. . sam as .. k 
Göteborg till Stockholm. När det gall~~· Stoc . -
h 1m är i de flesta fall en vagn for pa~t1-

o dl h n fo .. r minuthandlare nödvändiga. han are oc e 
Några exempel skola nämnas, som belysa hur 
det ibland klickar vid transporterna. 

Ett mycket anlitat uttryck när transporterna 
blir försenade är, att fiskvagnen (vagnarna) 
blivit utsatta för varmgång och maste kopp
las ifrån mitt emellan avgångs- och bestäm
melseorten, varför man får vara glad, om den 
kommer fram samma dags ef termicldag till be
ståmmel'5eorten. I detta fall till Partifiskhallen 
vid Vintervägen i Stockholm. 

Ett annat mycket ofta ,'tterkommande fel är 
att vagnen folkopplas \•id agon mellanstation 
och kommer med ett senare tåg eller också gör 
sig en tur till Tomteboda station i Stockholm, 
varifrån den någon gång under förmiddagens 
lopp kommer ned till best1immelseplatsen vid 
Vintervägen. 

Ett mera drastiskt exempel är det, som in
träffade under förlidet år, då vagnen nedkopp
lades på »Sjöspåret» vid Vinlervägen, varifrån 
det inte gick att få den med det snaraste enär 
det passade sig så illa, att den då t jänstgörande 
växelpersonalen först måste intaga sin frukost, 
innan den kunde ordna med missförhållandet. 

Ett av de mera typiska exemplen på huru 
vissa innehavare av nyckelposter inom S. J :s 
transportsystern handla utgör följande: Några 
fisklådor hade icke kommit fram till bestäm
melseorten, varför hänvändelse gjordes till ve
derbörande avdelning inom S. J. Därifrån hän
visades man till en annan avdelning med be
skedet, att där skulle saken ordnas. Från den
na avdelning återvisades man till den första 
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avdelningen. Efter fjärde besöket hos den 
andra avdelningen hårdnade tonen m d resul
tat, att vederbörande skrivare ringde upp den 
första avdelningen och anmodade dem att 
">skälla~ ut offret, vilket samtal råkade avlyss
nas med påföljd att offret själv tog h d om 
avbasningen av vederbörande. 

Det senaste och färskaste exempl t år fran 
pingstafton i år. Två vagnar med färskfISk var 
på väg till Stockholm från Göteborg De fel
kopplades upp till Tomtcboda, varifr den ena 
(minuthandlarnas) kom ned till sin b f mmel
seort kl. 13.00 medan d n andra ( partihandlar
nas) på grund av varmgång yttcrligar fördröj
des till kl. 14.30, innan d ~n kom fra till sin 
bestämmelseort. 

Vad förorsakar nu a11a dessa varmgångar, 
felkopplingar m. m. för mottagar n och i sista 
hand konsum nt n? 

I dei senaste fallet. pingstafton 19 5, slutar 
personalen hos partihandlarna kl. 12.0 , varför, 
i d t fall som här b rörs, två man m ste kvar
hållas till kl. 16.00, mot gälland övertidser
sättning, för att ta mot d n förs nade fisken. 
Minuthandlaren kunde ick få alla d varor han 
räknat med för dag n och kon um nten icke 
få all den fisk, som han önskat skulle ingå_ i 

• k t stä över till pingstens mats del. Fis n m s 
.. ..1. n ganaer till ett efter pingst och forsa JaS manga n 

h dn •• • f. m vid vad som lägre pris oc a aro v1 tam . 
"k 1 Varför är inte 1 början sad s i d nna arh • • 

fisk n fräsch på fiskhandlar ns disk? 
Man måste till slut öra sig d n frngan: Var-

d t n fta varmgång med dessa för inträffar sa o . fta? 
fiskvagnar och varför fclkopplas de sa 

O
. • 

. . .. det för litet Är vagnsmat rial t förslit t och 81 det 
f .. r inträffar med personal hos S. J.? Och var 0 

n •• • h h lgdagsaftnar, i d flesta fall pa lordagai oc . rätt tid? 
d . d t •·. ·kr t tt fa fram fisken I • a a1 v1 1g a ., . äns sida rnaste 

Som tt önskemal fran fisk ts m 'ktigl. 
d anse det vara v1 .. man nog framh"lla, att frarn på basta, 

att d n fär ka fiskvaran komm r 
snabbast och tillförlitliga te sätt. ntrafi· 

. .. f .• 1s med perso ll Om man gör en Jam or skU e 
sagerarna k n hur tror då S. J • att pas- d varJll· 

Pa grun av reagera, om n p rsonvagn 

Om fisket under stenå ern. 
Av Professor R. Indreko. 

,. .... ,..~ /.. ed civilisatio~ens utveckling 
- • -,_ r1'",(.o. under sista arhundradet ha 

[fi också våra fiskemetoder ge-

tt nomgått stora förändringar . 
Den allt större mekaniseringen 
- man kan t. o. m. säga indu
strialiseringen - av fisket har 

medfört, att detta nu ej äii på långt när så >ro
mantiskt> som under gamla tider. Såväl den 
etnografiska forskningen som folk.traditionen 
ger oss upplysningar om våra förfäders fisk
redskap och fiskemetoder. När det gäller fis 
ket under stenåldern veta vi dock ej mycket. 
Det enda material vi ha äro sparsamma arkeo
logiska fynd och de jämförelser vi kunna göra 
mellan dessa och den fiskredskap, som fort
farande användes av visa primitiva folkslag, 
som ännu leva på stenåldersstadiet. Till vår för
våning finna vi, att det ofta är en mycket stor 
överensstämmelse mellan den fiskredskap våra 
förfäder använde för flera årtusenden sedan 
och dessa primitiva folkslags nuvarande red
skap. Vi skola närmare skärskåda. vad den ar
keologiska vetenskapen kan berätta oss om 
nordeuropeernas fiskemetoder under stenål
dern. 

gång kopplades från vid någon mellanstation 
och passagerarna lämnades besked om att fä re
sa vidare med nästa tåg eller att vagnen först 
växlades upp till Tomteboda för att senare 
komma ned till Centralen. 

Vi tro nu inte, att det är ledningens för S. J. 
mening, att det skall gå till på detta sätt i den 
rnån den har reda på hw· förhållandet är. som 
här har relaterats. Men detta kan icke opåtalt 
få fortgå. Framtiden borde få se lösningen av 
färskfisktransporterna på ett sätt, som gör att 
fisken är konsumenten tillhanda snarats möj
ligt. I detta sammanhang bör man nog dryfta 

För sex till sju årtusenden .sedfi!l ·unde s en
åldersfolket trots sina primif a n. -~p e _ 
hålla bra fångster ur de på den • drn • sk 
vattnen och fisket var då sann:>'- -. o~:Gå de
ras viktigaste näringstillgång .. !ed siLa rimi
tiva verktyg förstodo de a ill ·e:rka fu!::r;::c;. 
skap, som under årtusenden ända till pa 2 :de 
århundradet efter Kristus varit • b:ruJr ... 

Under den äldre stenåldern. livr:årde ~:,; 
Europas inne ånare främst genom >kt. Redan 
vid slutet av denna period börja åock eru,taka 
fiskredskap uppträda. Gnder den därpå följande 
mellersta stenåldern har fisket redan - v·d si
dan om jakten - blivit en mycke"- - • dig nä
ringsgren för dåtidens folk. Denna oID.KaStning 
kan i varje fall delvis sättas i samband med kli
matiska växlingar. De stora renhjordarna som 
utgjorde den väsentliga födotillgangen för den 
äldre stenålderns människor. drogc sig tillbaka 
mot arktiska områden på grund av den snabb 
förlöpande bortsmältningen av inlandsisen 
över de baltisk-skandinaviska områdena. In i 
de sedan med skogar bevuxna länderna drogo 
smärre hjordar av hjortar och älgar. _Iänni
skorna behövde ej längre för sitt uppehälle föl
ja de vandrande renhjordarna och blevo där-

frågan om färskfiskens försändande med snäll
tåg utan särskild avgift. Hur skulle det vara 
att märka färskfiskvagnarna så tydligt. att de 
icke kunna bli föremål för felkoppling. Märk 
dem gärna med Lh-sfarligt att felkoppla denna 
vagn. . 

Det fanns en gång en järnvägskarl nd namn 
Granholm. som numera vilai· på sina l~grar. 
Hur skulle det ,·ara om hans ande tog Sig en 

. o h f·· hållandena funaera inom S. J •• titt pa ur or o • -
när det gäller färskfisktrnnsporter pa Stock-
holm? 

Omb. 
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av ·akten blev emel-f" . mera bofasta. Utbytet J 
or och man måste söka efter nya lertid mindre l t 

En viktig sådan blev då fis {e • näring skällor. d ik nabbt och re an Detta utvecklades gans a s 11 d 
mellersta stenåldern ha a a e vid början av M 

viktigaste redskapstyperna tagits i bruk. an 

'2. 3 

Fig. 1. Benharpuner. 1. Paläolitisk (äldsta typen I fran 
Syrien. 2. Slutet av paläolitikum från Mas d'Azil i 
Västeuropa - Obemwier. 3. Från mellersta ~tenal
dern, funnen i Sw::Erdborg i D:inmark - Bröndsted. 

känner från denna tid harpuner, krokar, pimp
lar, nät, och båtar. Sårskilt framträdande voro 
till en borjan harpunerna. De användes både för 
fiske och jakt. Atb de nyttjades för fiske, ha fle
ra fynd bekräftat, såt. ex. ett från Kuncla i Est
land där i tidigare sjöbotten - numera kritav
lagringar (bleke) - påträffats ett skelett av en 
gädda. Intill ryggraden med spetsen mot denna 
låg spetsen av en harpun, som en gång slungats 
mot fisken ifråga. Från slutet av yngre sten
åldern, samtidigt med den s. k. kammkeramiska 
kulturen, känna vi hällristningar vid stranden 
av Äänis (0nega), som visa fiske med harpun. 
De äldsta harpunerna med hullingar på båda 
sidor (fig. 1:1) äro kända från Syrien från en 
period (s. k. förkapsiska tiden) sammanfallande 
m~d den äldre stenåldern. Till utseendet på
mmna de om de harpuner, vilka funnits i Väst
europa intill Mähren under slutet av denna 
peri~d (Magdalenien) och början av mellersta 
stenaldern (Azilien-kultur) (fig. 1:2). Från 
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äldre stenåldern den s. k. paleolitiska tiden sak
nas hittills fynd av harpuner i mcll r5ta och 
östra Europa så ock i Sibirien, där dock fiske 
utövades redan vid denna tid, vilket fastslagits 
genom fynd av fiskskelett från olika boplatser. 
Mahända har fisket då bedrivits m d petsiga 
träspjut på samma sätt som austral egrcrna 
ännu göra. Såsom efterföljare till Vä teuropas 
paleolitiska harpuner kommo s dan dylika i 
bruk i Skandinavien och Ost-Baltikum under 
mellersta och yngre st nåldern (fig. 1:3). 

Redan från den s. k. Solutreen-tid n, en hel 
period tidigare än de väst uropeiska ha uner
nas tillkomst, föreligger fynd från p ien av 
en annan typ tillverkad av tt biij t hornstycke 
(fig. 2:1). Något senare (slutet av S lutreen) 
upptrader också denna typ i Väs ibirien vid 
Irkutsk. Ur denna utv cklade sig s dan stora 
harpuner använda av d nordiska säl- och val
jägarna. D ära i Norge kända fran yngre sten
åldern (fig. 2:2). Inom arktiskc1 omrad n ha dy
lika harpuner varit i bruk intill vara dagar (fig. 
2:3). 

Av redskap fö1· aktiv fi kfang t kola i för ta 

,} 

.. olitisk frln. s~: F"g 2 HavsdJ'ursharpuncr. 1. Pala -:: .... t Be t • • d h rpun av 3..... ten· nien Oberm«ier. 2. Mo ern 8 .. 
3 y0 gre s 

gens museum. Längd 77 cm •. - ~o~öe.' 
Id •n1, fr n Not ge 

hand nämnas krokar. Dylika börja uppträda 
under mellersta stenåldern. Det finns emellertid 
en annan typ för agnfiske s. k. itvärkrob ( fig. 
3:1). Den utgöres av en liten stav tillspetsad 
i båda ändar, som på mitten fastbindes vid re
ven. Den är mera primitiv än de egentliga kro
karna och har funnits i bruk redan under pa
leolitikum. De ha ända in i sena tider haft stor 
utbreding. I Finland ha de till helt nyligen 
varit i användning och då icke blott för fiske 
utan även för fångst av vattenfågel. 

Fig. 3. Olika krokar. 1. Modern :,spetskrok. från 
Finland - Sirelius. 2. Benkrok från Pämufloden i 
Estland - yngre stenåldern. 3. Benkrok från Estland. 
Slutet av stenåldern. 4. Modern krok av ben med 

levande agnfisk - Jankö. 

Egentliga krokar ha påträffats först under 
mellersta stenåldern. Till en början gjorde de 
av ben eller horn - grovt tillformade och utan 
hullingar (fig. 3:2). Kroken stacks genom agn
fiskens ena gälspringa och munnen med krok
spetsen upp över huvudet och krokskaftet 
bands fast intill fiskens sida (fig. 3:4). Fr. o. m. 
Yngre stenåldern finnas atskilliga varianter -
gjorda av ben och med hulling (fig. 3:3) eller 
av sten. Också finnas krokar sammanbundna 
av två delar och då i regel gjorda av trä. en typ 
som ännu användes av primitiva folkslag. 

Viktigast bland de fiskredskap. som tillkom
mit under mellersta stenåldern, är emellertid 

nätet. Från denna period ha vi arkeologiska 
fynd av nätdelar och redskap i samband med 
nätfiske endas från Finland och Es·land. Det 
äldsta fyndet är från Antrea i Finland och upp
skattas till en ålder av 8000 år. I Estland fann 
man vid Kunda på en höjd kallad La..'1lr~a.smäe, 
som på den tiden var en ö, stensänken :ör r:åt. 
De . a. fynd är ungefär lika gammalt :rn1 An
•• earyndet. ätflötena fran An trea u g~ urdes a 
tjock tallbark med hal i ena ånd311 ::fr ~~ret. 
Detta rar tvinnat a' erme parte .. _ nä...h""'c:n 
av • arva i Estland vid Sil - ertsi ~u. de o= ::a 
ett fynd av ett nä änke bestaend~ a .. en obe
arbetad sten med S!lÖre runt cm. A 0 Ec-!l d::'ia 
snöre var tvinna av tvenne parter a·· 1:ndbast
fiber (fig. 4:3). Samma materiel har :.annc, ·t 
an ·ånts för hela nätet. I närheten .;. • nå/sänket 
fanns också ett o ,ait flö e, _om ·arit _astbundet 
i båda ändar (fig. 4:1). vilken yp tillverkad 
av bark (fig. 4:2) eller trä varit i allmän o • 

I 

' I I 

' I o I 
\ I \. ______ , 

1 

3 
Estland 1. Nätflöte a,· tallbark. Fig. 4. , Tätdelar från • i Estland ,·id . Tarva. 

mellersta stenåldern. funn~d Estland. 3. NäL~e 
? Liknande från modemr dbasttråd från mellarsta 
;~. sten ombundet med ~d Narva i Estland. stenåldern. funnen 
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en f d. Dylika nätflöten ha i Estland hu
förekommit på öarna. 

I)e_ ·nd bekräfta, att nät varit i bruk un
r elle. st .:tenåldem men icke tidigare. Hu:r 
- - ra näten den gången varit veta vi dock 

·. I b. ~ T r ·ala ära Siiwertsi har man också 

F __ i. Puls-platta av björk från Torvalla i Estland. 

t o ·alt redskap av björk med hål i 
fig. -). De ta har använts som änd

en puls med vilken fisken drevs in 
• e . Ocksa i dag an ·ändas vid drivnätfiske 

0 tland en puls. _om helt liknar stenål
dersredskapet. 

Det är också intres ant att konstatera före -
- ms e a ' ohka nättyper redai. på ett tidigt 

dmm de dri 'Ilät för aktiv fångst gjorda av 
!!r .. ·re och j ckMe materiel dels stående nät 
a • • e trddar. Hos de nordeuropeiska folken 

Fi"'. 6. Bennålar. y ngre stenåldern från Pärnufl d Estland. o en, 

ha drivnäten huvudsakli ber. I gamla . gen knutits av bastfi-
. finska folkvisor talas 

av lindbastfiber. Så ha "t om drivnät 
tider av de Primit' na en sedan urminnes 
b 

iva människo • astfiber och nät fro rna gJorts av 
en an denna period i Antrea 
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Kunda, Siiwertsi och Torvala måste ha vari 
drivnät. För stående nät användes finare t mate-
rial - ådror av ren eller älg, nässelfiber m.m. 

Det finns också redskap, som ej direkt an
vändes för fångst. En grupp dylika äro »nålan 
Arkeologiska fynd av dylika ha gjorts i obe~ 
tydligt antal i Sverige, Danmark, Tyskland och 
i Estland i Pärnufloden. Nålarna gjordes i regel 
av trä, vilka dock i allmänhet multnat sönder. 
Blott de, som gjorts av ben, ha bibehällits re
lativt väl till vår tid. Dessa nålar får man ej 
föreställa sig som våra små synålar, utan de 
voro omkring 13,8 cm långa, tjocka r ch med 
skarpt tillslipad'e spetsar. Vissa av dem ha nål
ögat i ändan av nålen (fig. 6:2) and:;.a mera i 
mitten (fig. 6: 1,3). Nålögat har rund eJ1ernågot 
oval kontur. Man frågar sig nu hur dessa nålar 
ha använts? Man kan då göra jämföreiser med 

!I 

11 

a. 4 C d. e I 
0 Cii) 0 

1Jf,,._ /3..f..., fi,_J.,...,_ 
Fig. 7. Nålar av trä, ben eller metall, som använts 
under senare tid. a-d från Finland - Sirelius. e-f 

från Lettland - Bielenstein. 

»etnografiska» nålar alltså sådana som fortfa· 
rande äro. i bruk. Dylika finnas av ben, trä och 
metall. Den finske forskaren U. T. Sirelius be· 
skriver ett exemplar av trä (fig. 7:a) som an· 
vändes som nätnål i Voukkiniemi; vidare orn· 
nämner han en tränål från K.arttula och Jaak· 
k

. l" d av 12,7 rmassa i östra Finland med en ang 
cm ( fig. 7: b). Dessa nålar äro spetsiga i båda än· 
dar. Jämför man dessa med stenåldersnå}ar~a 
(fig. 6:1, 3), finner man stor likhet. Serefius . 1 d _en 
ger också exempel från västra Fin an 

Gäddynglen. 
,~-~;:,~ ed stort intresse har under-

~-,,;:;''..'S"s tecknad tagit del av fisk. eri-
konsulent U. Lundins artikel 

t1 
i majnumret, vari han redogör 
för sina erfarenheter med in
plantering av yngel av skär

.. gårdsgädda i olika sötvatten. 
~ag .. bor kanske genast säga ifrån, att jag icke 
ar __ overtygad om, att gäddan har samma ut-
praglade drift att vid leken återv" d • . an a precis 
till den plats, där den själv börjat sina dagar 
som flertalet av våra laxartade f" k M ' . IS ar. en att 
driften i viss mån finns , anser jag mig ha 
kunnat konstatera i några fall, som jag själv 
haft tillfälle att studera. 
.. ?et -~est typiska av dessa fall har jag från 

SJon Jarnlunden i Östergötland D" f' v1·d Ed o • ar rnns 
a gard en vidsträckt lekvik av alldeles ut-

nål av trä (13 5 lo . ' cm ang) med mycket litet öga 
?1gd. 7:c) och en av järn (fig. 7:d). I lngerman-
an och Karttul h f' k .. . a a 1S arena lamnat muntliga 

u:pg1fter om användningen av dylika nålar. I 
n~go~ utsträckning användas de att binda fina 

märkt beskaffenhet, dit av allt att d" .. dom d .. oma gad-
~ .. van .. ra aven från ganska avlägsna delar 

av SJon for att 1 k L .. e .a. eken börjar med de 
morka grundvattensgäddorna i unr:1 f" · d 

.:,e ar normal 
h och brukar fortgå ungefär en veckas tid 
Hela tiden fångas endast mörka gåddor. Någ ~ 
senar • tr"ff 

0 

. e m a ar en ny lek i en iu(illiggande 
vik, och de gäddorna åro blel-a nä.st nomskinli · .. ' an ge-. ga 1 fargen. De utgöras enligt min 
uppfattmng av de gäddor, som normalt hålla 
till ute på de djupt liggande branterna och 
lerbottnarna. Slutligen leker ännu senare en 
del gäddor i en tredje lekvik, dit de komma 
efter att först ha passerat förbi båda de före
gående vikarna och över en ganska steril och 
föga lockande grusbotten. Sjfilva lekplatsen 
är ytterst liten, en gräsbevuxen yta på 
ungefär fem gånger femton meter. Dessa gäd-

yngre stenåldern ha vi att göra med , jägarfis
kare», som fiskade endast för familjens egna 
behov och därför har redan då fisk ej ifråga
kommit som bytesartikel. Det är tänkbart, att 
detta skett i samband med uppkomsten av 
hantverk, åkerbruk och handel. I Estland kan natslmgor i h d k .. uvu sa dock till att sammanfoga 

natdelarna h ill Likn oc t att reparera rivna nät. detta ha inträffat under bronstiden ungefär 
. .. ande nålar ungefär 12,7 cm långa av 1000 år före Kristi födelse. Då byggdes befästa 
L ' oppar, ben och trä äro också kända från platser s. k. borgfästningar. Här fanns också 
Jarn k 

ettland (fig 7. f 
b 

· .e, ). De användes här till att marknadsplatser, där handel bedrevs mellan 
unta sam f' k man 1s ar med! en basttråd trädd innevånarna och främmande köpmän. 

ge~_om fiskarnas ögon. På så sätt bands 30 I Lettland buntades fisk samman med ett 
smarre fiskar t'll k • bestämd 1 ett mppe, som utgjorde en bastband genom ögat även för rökning. Mellan 
Lettland varuenhet på lettiska kallad ,kalls>. I de olika fiskarna gjordes knut på bandet för att d har detta ord ända hittills behållit hålla dem isär, så att de helt kunde omsvepas 
enna betydel • Li k 

till k se, 1 vland har ordet ändrats av röken. Också denna tradition an vara myc-~ ol» och • Es 1 · all 
f" . 

1 t and till »kaal» och har här ket gammal även om den icke varit mera -
01 vandlats till t f' k k 

d e t viktsmått. Hur långt tillbaka mänt i bruk. För konservering av 1s en an ~~ili 
O d d fil'd kom d on gar, veta vi ej. Sannolikt upp- metoden tänkas ha använts re an un er re, i b ukenna varuenhet under en tid, då fisk togs för framställande av rökt vara dock först under 

r som bytesartikel. Under mellersta och mellersta stenåldern • 
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guldgula i färgen och utgöras 
dor bruka va~a . från det fria vattnet ute tydligen av gaddarna 

i sjön. . h de vanliga be-Samtliga dessa lekplatse1 a l d . 
. . en speciell an e nmg, f gelserna. Det finns mg 

m den ena platsen skulle föredras mera varför 
···rgen den att vatten-än den andra utom moJ l ' .. ' bb . i den forsta temperaturen stiger sna a1 e • . . .. . 

.k .. . den sista. Det kan sav1tt Jag fo1-vi en an 1 . ·11 . än två förklarmgar t1 står inte finnas mer .. så bero-
gäddornas beteende. Antingen aro de • 
ende av en viss vattentemperatur, att d~ mas~e 
·-r lekplats med hänsyn till de olika t1-va Ja • k • h de derna för lekmognaden, eller oc sa a 

driften att leka på en bestämd plats, nämligen 
den där deras förfäder plägat leka. 

;tt utröna, hur det verkligen förhåller sig 
med dessa ting, är förvisso ingen lätt sak. 
Men av erfarenhet vet jag. att det fö~ lät~ all 
dra förhastade slutsatser, beroende pa mang
falden av fakto ·er, som spela in. Hr Lundins 
framställning synes att börja med hekräfta, att 
vissa gäddor aga skönjbara iirftli~a egenska
per. som skilja dem ifrån andrn gäd or. Skär
gårdsgäddorna sägas d'ilunda ha både annan 
färg och andra vanor än de i vattnen tidigare 
befintliga sötvattensgäddorna. De äro lju
sare och uppträda på speciella platser, även 
under leken. I vissa fall hade de lekt på 
samma platser, som de ursprungliga, mörkare 
gäddorna, i andra fall hade de sökt sig en 
särskild plats. Någon speciell tendens att 
återvända till platsen för yngelutsättningen 
kunde sålunda inte urskiljas. 

För att rätt kunna bedöma dessa erfaren
heter, torde emellertid långt noggrannare upp
gifter krävas. Det låter troligt, att skärgårds
gäddorna tillhört en kategori, som normal L 
växer upp på djupare bottnar, där de få sin 
ljusare färg. Men är det absolut konstaterat 
att det icke redan förut finns ljusa djupvat~ 
tensgäddor i vattnet? Sådana bruka som regel 
finnas i de vatten, där det finns livsbetingel
ser för dem. 

Som regel söka sig fiskynglen genast till 
bottnen vid utsättningen. Men om de blivit 
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försvagade under transport n kan det int räffa, 
att de icke genast förmå arbeta sig ned utan 
driva med ytströmmen. Det kunde tänkas, att 
de på så sätt driva in mot en annan strand, 
där de så småningom hämta sig och dit de 
sedan återvända för leken. 

Med fantasiens hjälp kan man fi nna på en 
mängd förklaringar till företeels r, s m i bör
jan förefalla oförklarliga. Ett tillförlitligt re
sultat av undersökningar som d s a vinner 
man endast genom tt ytterst noggrant stu
dium av alla faktorer, som kunna inverka. 
Tydligen måste man från början gå in för 
att studera dessa faktorer. Sök r man först 
efteråt sammanställa dem, så finn as ila möj
ligheter till att man förbiser en 11 r annan 
detalj av stor b tydels . 

Om det är riktigt, att skärgard äddorna 
kunna särskiljas ifrån insjögäddor a, såsom 
Hr Lundin framhåll r, sa ha vi här fatt ett 
utmärkt tillfäll att näl'mare studera resulta
ten av yngelutsättningarna och gäddornas lek
vanor i allmänh t. Det går ju nämligen inte 
atl märka de nykläckta yngl n, n metod som 

.• d .. n vill skilja el jest brukar anvan as. nar ma 
fiskarna ifrån varandra. 

Inte minst böl' det vara av intres_e att 
.. •· · tur n pa lek-soka utrona. om vatt nt mp 1a 

.. d l att gäddor platsen har n sadan bety , 
k "ka olika med olika 1 ktid tvingas att oc sa ~0 

. t 
1 ...•. dd leka amtidig lekplatser. Om a tsJoga orna " . 

"ddor I de och pa samma platser som övriga ga 
och pa andra 

a sku11e detta 
har en sådan 

jämndjupa sf'arna m n s nar 
plats r i de djupar sjöarna. 
tyda pa, att t mp ratur n 
betyd 1s . 

n. att utplante·_ Hr Lundin nämn r slutlig 
daligt r sultat i ringen av saltsjögädda ivit 

1 
kvikarna 

f . •.• . där nda t e vegetations alt1ga Joai, . F .. ·klaringen 
uppvisat en kraftigar vcg tation. 01 

. tion av 

11 f .. t . koncenh a skull val'a, att n a t or 5 01 sa att 
o d lekplatser. gäddor ägde rum pa sa ·gt a\' de 

11 f••. krafh smågäddorna gallrats a t 01 är det 
störr ~ gäddorna. Detta är möjligt. Men. detta 

d 1 ..... dd om gallras pa ..,a n ast sa tsJoga an. • sa!t1••· 
ätt? Är d t säk rt. att den leker pa 

Om försök att utrota ogräs::: 
fisk genom sprängning. 

En fiskevårdsförening i Härjedalen har enligt 
Sundsvalls Posten beslutat att företaga spräng
ningar i en del källsjöar för att få bort de mas
sor av dvärgabborrar, som finnas där och i stäl
let inplantera röding. Om sprängning.sexperi
mentet slår väl ut kommer det sedan att till
lämpas i andra vatten. 

- Jag tror för min del inte så mycket på 
sprängningsteorien. då det gäller att utrota 
småabborre, förklarar fiskmästare R. Stark rid 
fiskodlingsanstalten i Ovansjö, jurunda. för 

.-P. Det är oerhört svart att på det sä tet fa 
bort ogräsfisken. Det duger minsann inte at 
göra som de flesta, skjuta ett skott här och ett 
skott där i sjöarna. Nej. det gäller att fyra a • 
alla skotten samtidigt om man vill komma åt 
småfisken. Och sedan maste man ändå ·ara 
1 app i vändningarna. ty fisken i utkanten av 
skottområdena kvicknar sa småningom till om 
om man inte tar upp den. 

Hur svårt det är att komma åt maabboITe 

plats som sjöns urinnevånare? Hr Lundins 
tidigare erfarenheter tyda ju inte alltid härpa. 
Är det säkert. att de bada kategorierna leka 
vid samma tid? Och är det troli~t. att det 
varit bättre att plantera ut ynglen på andra 
håll i sjön. där det icke funnit lekbotten. Har 
inte hr Lundin den uppfattningen. att gäd
dorna ändock skulle sökt ig till Iekvikarna 
när de blivit stora. I annat fall. är det troli~ 
att saltsjögäddorna fortplanta ig i de a vat
ten? Vinner man inget annat med att ätta ut 
Ynglen på lekplatserna. så maste man väl i 
alla fall vinna. att de få begynna _in tillvaro ; 
en miljö, som ger dem både det kydd och d n 
näring, som de naturlig n b hö\'a. Gan_ka 
säkert torde vara, att frågor om de_ a inte 
kunna få ett slutgiltigt rnr utan inga nde 
forskning. Vara duktiga fi keritjän temän kun
na helt säkert kraftigt bidraga till problemen_ 
lösning. Curt Lindhe. 

ha vi slaende exempel på i _ j runda. En per
son i Amon vid na Henry Llndström fick 
tilistånd att sprärn~a e järn för att sedan han 
fatt undan naabborrarna km ""a plantera in 
ädlare fisk. Han sprangde:: r. ed yEami nå vn _ 
ern gång ef r anr...an. mm irte dog • _;n där

av. Han båt rade pa m_d a t araga nr.rt minst 
en e-ang ecr~ pa so. a.""Ila da han kunde 
ta sa myc e m hal ·a ,ä"Il • • arje svep De4 

hjälpte inte. Da or ...ar:le la!: : ,: han pa vå-
ren kunde dan1ma up,,, . a • orren 
lagt • • -" • r.an 

land. 
Det ·-· _ . .., _ stod 
rycke . 

få dod på -· sma
fisk och det g· e-:1ent ·ge endas med fu 1 oro
lig torrläggning 

Bästa så te a utnyttja sjöar med >~l.Sen
bröder är nog att plan era in rovfisK .. ex. 
gädda. Att försöka få örino- eller röci=ng att gå 
till bland abborrbestand är fåfän~. Abborren 
är galen i fiskyngel och för detta en ,·arre fiende 
ån gäddan. 

. fan märker de ta ·äl när la....._·yngel skall ut-

planteras fran \'ar anstalt i äkarna Finns det 
abborre i närheten av utsläppsplatser.. d:ker den 
upp om blixt och gör ig ett våldsamt kalas 
på Iax:ngel. an·· 

Det finns ingenting annat att göra att 
flytta till en annan pla vid -tranden. där 
abborren inte ~ tar. 

Skall jag o-e ett gott rad. så blir det att -~Ian
. 1 .. . g och rödina i rntten. dar de tera m axonn • "' 

edan <'ammalt funnits. 
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Ombudsmannaexp. har 
ordet. 

I ett föregåei:de nummer av denna tidskrift 
fraill.5tälldes önskemål om L'ri.betalning till om
budm annae. ·peditionen av p '€i1U.."l1erationsav
giften ör tidsJ.-,.riften. Då vi i vår tur skola in
betala viss del av 1-osbiaderna för densammas 
utgivrung den 1 juli, får jag härmed ännu en 
gång anhålla, att Ni sänder in avgiften före 
den 1 juli till postgirokonto 13 07 28. 

Under juni månad kommer ett form ulär att 
di-tribueras till Centralförbundets medlemmar, 
vari begäres vissa uppgifter om bostad, tele
fon m. m. Vi hoppas, att Ni omgående ifyller 
formuläret och återsänder det till Insjöfiska
rena. Drottningholm. 

Omkring mitten av juni månad kommer om
budsmannen tillsammans med någon leda
mot i Vänerns Fiskareförbund att besöka nå
gon eller några av lokalföreningarna tillhö
rande Vänerns Fiskareförbund för diskussion 
om bättre anslutning till organisationerna i 
Vänern. Vi hoppas, att Ni under tiden för
bereder rekrytering av medlemmar till Vä
nerns Fiskareförbund var och en i sin stad. 

Jag_ skulle vilja föreslå Eder att göra an
teckm~gar om vad Ni har för önskemål och 
vad ~-1 har ~ör förslag om en bättre anslutning 
av vanernfiskarena till Vänerns Fiskareför
bund och delge oss dec:sa Det .. . k hälften av vänernfi k ~ • .?r J_~ nappt .. 

1 s arena, som for narvarande aro ans utna till förbundet. Detta hö . k na förbättras betydligt. r JU un-
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För någon tid sedan hemställdes till de olika 
lokala sammanslutningarna att insända upp
gift om valda funktionärer inom desamma. Det 
fattas ännu flera stycken. Varför? 

Jag vill också hemställa till funktionärerna 
i de olika lokalföreningarna att vara vänliga 
meddela till undertecknad, om Ni ha någon 
medlem som arbetat för fiskets förbättrande 
eller Eder förenings utveckling, så att vi kun
na få visa honom vår uppmärksamhet genom 
att placera honom i Insjöfiskaren så att kolle
gorna lära att känna igenom honom. 

Med hälsningar. 
Omb. 

Amatörer bli fiskevårdare. 
ff .. 1rnarens Lördagen den 26 maj 1945 hade Ja .. fis· 

Fiskareförbund kallat intresserade ~-:t~:re
kare till en diskussion angående amatö IS f Uet . k o d • detta a nas medverkan till fis evar , 1 tun· 
inom sjön Hjälmaren. Diskussionen var k~ntra 
dom rätt livlig angående yr~esmannr rnmitte, 
amatören och resulterade uti, att en : och 
med två ledamöter från vardera yr :fiske· 
amatörsidan, utsågs att tillsamma~s ~ rnlägga 
rikonsulenten i Södermanlands Ian

1 
.. ra frågan 

förslag om huru man skall kunna ·dosaför be· 
o t" nas s1 a om medverkan fran ama o:.er . föreslogs 

drivande av fiskevård. Forslag~~: de Illed· 
att amatörerna skulle ingå som st0 Jan redan . t· er sorn lemmar i de fiskareorgamsa ion ' G. fl. 
finnas inom Hjälmaren. 

Gösodlingen 1 Vänern. 
ågra minnen 
gösodlingen 

från början av 
Vänern 1911 

kommer upp i mitt minne för 
varje gång jag ser något om 
gösodling i tidningarna. Det 
var nämligen så, att konsulen
ten då inte hade någon tjänste

båt och därför lejde han mig för att med vår 
motorbåt skjutsa till Dettern, en vik vid Nos
sans utlopp i Vänern, ett par mil nordost om 
Vänersborg. Vi gingo från Kållandsö, på natten 
och kommo till Dettern tidigt på morgonen. Det
tern är vid lågvatten endast 1,5 m. djup och 
nästan rund. Men det var en annan sak, som 
var det intressanta i upplevelsen. Vi lånade en 
båt av fiskarena där och rodde ut en bit från 
land, vid pass 30 m., just där gösen brukade 
leka naturligt och där det var något litet vass 
på en del ställen. Konsulenten hade där 2 
dagar tidigare lagt ut en enriskvist, om en hands 
storlek med befruktad gösrom, knutit en tråd 
i den och släppt ned den till bottnen för att 
kunna kontrollera huru rommen vid den na
turfiga leken utvecklade sig. Konsulenten drog 
mycket sakta upp kvisten - på kvisten sutto 
alla de »odjur», som leva i vattnet - men 
inte ett enda helt romkorn fanns kvar. Litet 
längre västerut hade han ett likadant prov, 
också 2 dagar gammalt, och när han där för
siktigt drog upp kvisten, var denna även här 
full med »odjur» av många slag, men där fanns 
en liten fläck av rommen orörd, ungefär så stor 
som 2 femöringar. Sedan rodde vi till ett tredje 
prov, också 2 dagar gammalt, men där voro 
omkring 10 st. kvistar lagda i en spånkasse, 
som fastbundits i en stake nedsatt i botten. 
Kassen hängde 2 a 3 dm under vattenytan. Där 
var rommen inte rörd, men 2 »odjur» hittade 

vi i kassen. Nu var odlingsfrågan löst. 10 
dagar därefter var jag åter dit med en skjuts. 
Vi rodde då försiktigt till spån.kassen. Konsu
lenten hade en ny plåtskopa med sig och med 
den tog han mycket sakta en skopa vatten vid 
spånkassen och då vi synade det noga, var 
d€t alldeles fullt med nykläckt yngel, en del 
av dem hade romkornets skal med sig. Vi för
sökte då se ned i vattnet vid spånkassen och 
det vimlade av yngel. Början var gjord med 
odlingen och skörden började visa sig 7 år 
därefter och har sedan ständigt ökat. Om gösen 
fått fortsätta att enda.st leka ~aturligt, så kan 
man inte komma ifrån den tanken, att det nu 
skulle vara lika dåligt med gös i Vänern som 
det var före odlingen, det vill med andra ord 
säga, att odj uren> skulle ha ätit upp nästan all 
den lagda rommen. Därför kunna vi inte låta 
bli att vara väldigt tacksamma för gösodlingen. 
ty den är bevisad vara effektiv. 

Kunde vi därjämte få något liknande till 
stånd angående laxodlingen för Vänern på de 
få lekplatser, som ännu äro kvar nedanför 
dammarna vid Deje i Klarälven samt nedanför 
dammarna vid Gullspång, så skulle vi vara 
ännu tacksammare. 

Laxodlingsanordningarna äro säkerligen myc-
ket dyrbara och arbetssamma anläggningar. 
som kanhända kosta mer än vad bruttoav
kastningen ger i fisk per år, det vill säga, om 

k 11 helt lita till konstodlingen utan man s u e D"rf' 
o aturlig lekplats i starkström. a or nagon n 

1 d" laxen böra alla möjliga ställen frid ysas, ar 

kan leka. .. .. ikstammen i Något borde även goras for s 

Vänern. 

Karl Isaksson. 
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Fisket i sjön Vättern. 
d• k t as om hur . ·d • c1arna IS U er Da det även I tI nmo ··k f. kbeståndet i r- att o a is n an kulle göra or • mång-

~·· undertecknad att som . .:jön attern ber d tt litet inlägg i fiskare få komma me e arig 

frågan. . än fyrtio år min ungdom. för nagot mer . .. • -
I f det riklig tillgång i sJon av sa .:edan. anns ··d· blank-1 f karter som ro mg, dana värdeful a IS f kbeståndet i Vättern lro- och sih-erla-x . Att is . 
. d d senaste två årtiondena, beror romska un er e • t·llk 

1 • tt under dessa ar 1 om-·u - örsta de en pa a 
mit ~ en hel stab av s. k. amatör- och sport

• • .. n bedriva fiske med krok. fis -are. som ute l SJO b 1 t 
Enli~ fiskestadgan eller senare fattade es u 

il"' .. di g som fåncrats och icke mäter 35 aron. -o • . . 
samt lac· som icke mäter 40 cm, ater sattas 

:t i sjön. En sådan bestämmelse går bra att 
• f' -1- • not men följa när det gäller fisk, som -~ngacs 1 . , 

ed den fisk, som fångats pa krok, blir aet 
annorlunda. En fisk, som fångats med krok, 
blir då den _ösgöres söndertrasad i munnen 
och dukar vanligen unde1· på grund av svält, 
ävenså är det ett djurplågeri att släppa sådan 
fisk åter i sjön. 

. ·tt råd är därför: ffo·bjud allt fiske med 
krok i Vättern . 

För att öka fiskbeståndet förekommer det 
s. k. odling av röding och lax på så vis, att 
från fiskodlingsanstalterna utplanteras i Vät
tern röding och i bäckarna laxyngel. När rö
dingsyngel kommer i sjön går det vanligen 
så. att det mesta av denna fisk dör. Man har 
funnit massor av fiskmåsar kalasa på sådan död 
fisk. En sådan fiskodling gagnar inte mycket. 
Så ha vi ytterligare en orsak, som gör sitt till 
att decimera fiskbeståndet i sjön. Det finns 
en laxsort, som benämnes grålax. Om höstarna 
går denna lax upp i bäckarna för att lägga 
rom. Denna lax är en rovfisk och denna lax 
skyddar man nu genom att förbjuda den till 
fångst icke enbart i bäckarna utan även i 
vissa områden i sjön ända till en månad före 
rommens lekmogna<l. Rätta lekplatsen för den
na fisk är i rinnande vatten; bäckar, åar och 
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Fiskare K. A. Karlsson 
• •. f' dd den 15 april 1879 i J ulita socken, där 
~an~ fader var fiskare vid Julita Gård. 

.Foto: se vinjett. 
Aren 1896-1918 var Karlss~_n bosatt dels i 

Eskilstuna dels i Stock~olm, dar han a~_betade 
med varjehanda göromal, bl. a. som has:skö. 
tare vid transporter utomlands och sasom 
droskchaufför. .. . 

0 
• 

Sedan 1919 har han helt agnat sig at fisket. 
Han var bosatt i Björkvik i -~ulita ~ocke~. i 
23 ° ch hade då sitt fiske forlagt till Hial-

ar 
O 

Ar 1942 arrenderade han fisket till maren. h fl d d' Forsby Säteri i Österåker oc ytta __ e
1
_ 1t. 

Detta fiskevatten omfat~ar c:a 1/\a; ~ Jar~n 
och är under normala ar ett myc -e g1van e 
gäddfiske. 

Inom föreningslivet har K~::sso~ verks~-~t 
d It ·t År 1930 då Fiskeriforenmgen HJal-e ag1 • d r·· t b .ldades var han en av e ·ors a, som maren 1 

1 ·1ken l .. t ·g blev invald i dess styre se, v1 ans o s1 ' d h d.. han för h tillhört under hela ti en oc ~r .. an • h t om vice ordfo-närvarande mne ar o pos en s b·lda Eskils-r ande. Han var ocksa med om att i . 

tunaortens Fiskförsäljningsför~ni~_g \ ~i:-•ti~~~ 
kens styrelse han likaledes hllhort för 
och vari han utgör en av grundpelarna 
dennas fortbestånd. tillgång för Vaken och kritisk utgör han en 
fiskareorganisationen i Hjälmaren. E. J. 

.. • dant förbud älvar. I forna tider gallde ett ~a. kring 
k •d d borJan om från laxens rätta le ti me . Däri· 

0 decembe1. den 25 oktober till slutet pa k Nu 
• 1axen i schac • genom hölls den s. k. gra åföljd, att den 

• täll t gynnas den med den P i is e rålaxen får vara ädlare fisken utrotas och g f. k röding 
f' b. det att is a fred. Det är således or JU (lekgrunden 

o d •·tt lekplatserna ) och lax pa e ra a o • för }ax · .. . • b .. kar och aa1 . i Vättern för rodmg, 1 ac tager sin 
b • d fisksorter Lektiden för dessa a a Fisken be· 

• d 25 oktober. .. s början omkrmg en 
O 

d t installga 
höver då ej, som nu är förhallan e 'rre Jek· 

• •• o en månad o n. i ryssJor och tralador m0ge 
f• rommen d I tidens början för att a .. äl ändå i e 

•· • plats ar v ut· Fiskens rätta narmgs h'" er vara • be ov fria vattnet, så att den eJ . 
svulten när lektiden inträder. Karl Wall 111• 

Fiskareveteran. 

J. A. Jonsson Värne, Medalby fyller den 16 
juni 85 år. Sedan barndomen har Jonsson be
drivit fiske i en av Jönköpings läns fiskrikaste 
sjöar. Det har varit not och ryssjefiske, som 
Jonsson huvudsakligen sysslat med och stora 
äro de fångster, som genom idogt arbete un
der hans långa levnad tillförts marknaden. 
Jonsson berättar att han vid 15-års ålder 
torgförde fisk i' Eksjö. Fisken såldes då i 
knippor om c:a 2 skålpund och betingade ett 
pris av 6 shilling ( = 12 öre). Fångsterna ha 
givetvis varierat betydligt, men Jonsson talar 
om, att han varit med om att draga in noten 
med c:a 700 kg sutare och en gång hade han 
över 1.000 kg mört. En hel del av dessa fång
ster fick sin frihet åter, ty så mycket kunde 
han ej bli av med. Vad som intresserat Jons
son mest har varit gäddfiske och Jonsson be
rättar, att han en gång hade 32 gäddor i en ryssja. 

Under en tid av 16 år skötte han fäderne
g~rden Espefall, men i övrigt har hans hela hag stått åt fisket. 

Ända in i höstens sena dar bedriver Jons
son fiske och förra året var han med och drog 
sin ända i noten. Det må man kalla bra gjort. 

Även om Jonsson icke är så känd utom 
l~nets gränser, kan svenskt fiske tacka honom 
f~r hans gärning och bringa honom sin hyllning. Vi lyckönska. 

G. L. 

FÖRENINGSNYTT 
ARSMöTE I YNGAREN-MÄSKARENS 

FISKEV ÄRDSFöRENING. 

Y ngaren-Mäskarens fiskevårdsförening har 
haft sitt årsmöte i Björkviks hembygdsstuga 
under ordförandeskap av fiskaren Gustaf Ro
sen, Aminne. Arsmötet var talrikt besökt av 
såväl fiskevatten.sägare som fiskare. Enligt års
berättelsen har under ar 1944 inköpts och ut
planterats 50.000 sikyngel och sedan år 1935 har 
utplanterats 1.000.000 gosrom och 50.000 gös
yngel samt 120.000 sikyngel. Till detta kommer 
fiskarenas egna odlingar av gös. Alla dessa åt
gärder har lett till att gösbeståndet i sjön ökat 
avsevärt under de senaste åren och tillgången 
oå gös är nu den bästa som någonsin förekom
~it. Sikodlingens resultat kan ännu icke ut
läsas. då densamma påbörjades så sent .som 
1943, men redan i höst torde man kunna fa en 
del sik på nät. Föreningens räkenskap:r bala~
serade på kr . 398:49 med ett saldo pa 1~~::>0. 

Till ordförande i föreningen efter ryttmasta
ren Per Nisser. som avflyttat, valdes friher~e 
Carl Mårten Fleetwood, Hagbyberga, och ~ill 
vice ordförande omvaldes fiskaren ~:. R?sen. 
Åminne. Till sekreterare omvaldes fja~?"1gs
man Nils Lund, Björkvik, och till kassor ny
valdes fiskaren Einar Sterner, Hac~_sta._ 

Årsavgiften bestämdes till 5 kr. for fiskeiftvat-
•• h t·n 2 kr för fiskare och avg en tensagare oc 1 • fr. 

för fiskekort till 8 kr. Be~and_linge~ av :~: 
om fiskekort väckte en livlig diskussion_.: ch 
b l" t tt föreningen skulle låta uppsa a o . es o s, a b . h att utdelas till persone1 , 
trycka en rns~_.yr ch som icke hava fiske
boende utmed sJon ° d det oriktiga i C att upplysa em om vatten, or O tten och att den ringa 
att fiska pa ann~sk vka t mer än väl betalar f c ett fis e or • avgi ten ?r . k rosten av fiskekorten gar 
nöjet att fa fiska. ~ 0 dl. gen och nöjesfiska-.. • • • t helt till frskeo m • d t for ovng t·lI tt öka fiskbestan e · ·ar h .. ··genom l a . 0 ren bi ar ru i . 1 kulle icke göras I ar, Något inköp av frskynge s tidigare ut-.. •n e resultatet av ... då man forst v1 s blomningen i s1on. D n s k vatten 

O .. t t plantering. e . • •. des vid förra arsmo ~ , vilken livligt diskutera . mmar att underso-1· redan l so kommer tro igen • Lan tbruksstyrelsen. kas av en expert fran . 

.. N FÖR YNGAREN FISKERITILLSYNIN~S~ 
OCH MAS • ·· för 

. fiskeritillsyningsman K. bfhde har till Märskaren i socknarna Yngaren och sjöarna 
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Brev till Redaktionen. 
Herr Redaktör! 

.. . . år kväll läste Aftonbladet, fäste jag_ mig 
_Nar 3ag -~ ~ behandlade bl. a. fiskevården mom vid en arh e , somck . Dalarna Där talas om att Ljusnarsbergs so en i • tt framfiskevårdsföreningen i trakten har lagt ner ~ 
ån srikt arbete för fiskevården och nu stod J begre~p 

!tt ~ idtaga en åtgärd, som mycket låtit tala o~ sig 
och som gällde, att genom sprängn~~g u:~ota olamp
lig fisk i en tjärn vid namn LjustJarn for att sedan 
plantera in ädlare fisksorter. 

Som intresserad fiskevårdare måste jag säga, att det 
storligen förvånar mig, att fiskevårdar~ kan ko~ma 
på en så befängd ide som denna. Jag minns från forra 
kristidens »sprängfiske,, hur ilJa det blev med al~~ le
vande i sjöar, där sprängningar företag_its. Det rackte 
inte med att fisken dödades, alla andra 1 vattnet l~v~n
de djur ströko också med förutom det al~. de g1ftl~a 
gaser, som bildades vid sprängningam~'. for lång . tid 
framåt. kvävde all återväxt både b1and vaxter och dJur. 

Fiske med sprängla<ldning.ir har av alla sunt reage
rande fiskevårdare all varligt fördömts. Skulle nu 
myndigheterna trots allt Himna tillstånd till detta myc
ket omtalade försök, tror Jag, att fiskevard n allvar
ligt skadas. Jag önskar därför att herr Tagtström, så
som varande ~xpcrt i fiskevårdsfrågor. 1,os vederbö
ranade myndighet sciker avr-tyrka elii"ldct. 

För övrigt synes intre~ ct fiir fisk vården vara i 
stånd1gt och kraftigt stigar.tle. Nils F 'rru,troms artikel 
i Stockholms-Tidningen xHur :,ka]J det gå med lax
öringen,) var intressant alldenstund hnn dari berörde 
mina i insändaren framfo!:da " punkter för införan
det av fiskekort. Aftonbladet hade tidigare i v r också 
en artikel om lekfisket, vari c.n :fJSkerikonsulcnt i 
Skåne hade uttah:.t sig om hur rlet skulle gå med gädd
fisket därest gäddan inte finge fiskas under lektiden. 
Han säger, att skåning:,rna inte skulle få äta nagon 
gädda därest försöket förbjöds, emedan det är den 
enda gång under året som gäddan :fiskas i Sk!me. -
Det är ju synnerligen tragiskt att de eljest så själv
medvetna skåningarna inte ha större först~ e1 e för 
fiskevården och i synnerhet av en för fisk t anställd 
tjänsteman har man rätt att vänta ett förnu ft igare uttalande. 

~ånga ~evi~ för motsatt förhållande ha dock också 
vant sy~iga 1 pressen och jag tror, att .mångc1 intres
s~rade f1skevårdare nu kommit underfund med de 
r~tta metoderna för att fisken skall tillväxa och den 
fiskande allmänheten få ett gott utbyte för den slant som satsats till fiskevårdsarbetet. 

Här utanför Södertälje finns mellan Hölö och M .. k .. 
~tt. ~und be.~ä~t Pålsundet, där det under de gå~;n~ 
0 

r~ar~m, nar fisken gått i lek, fiskats massor av gös 
c gadda. Från och med i år har emellertid införts 

~jörk_~_ik,_ Halla, Stigtomta och Betlna förord-
at fjardmgsman Nils Lund B' .. 1 .k f' k rena G t f , ' Jor tvi ' is a-

L d 
us a Rosen, Åminne, Tegnefors Nils un gren, Stugan H 11 F . ' byholm ' a a, ntz Sterner, Dan-

B tt ' och Herman Gustafsson, Åholm n e na, samt skog kt ' Vallinge. va aren I var Pettersson, 
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förbud mot all_t nät- och ryssjefiske un~~ r 1 ken. De 
fiskare som disponera vattn n gruffa ov r förbude~ 
men måste dock medge att d t gagnar fi ket, vilket 
märkbart blivit lidande på det sann kyldig. n ,vfi ket 

Jag räknar i~~c mer! .itt mim1 f.tsikt r h •1t kall gil~ 
Jas, men jag kanner 11;>lancl ~~ behov att uttryck 
för dem och anser mig nu for denna ng h& till
fredsSlällt detta behov. 

Gustaf Lundell. 

Gösfisket i Dettern o h Brand f j n, Hos 
länsstyrelsen i Skaraborgs län har S I fiskeri
förening gjort 
ändring av gällande stadgar för fi k 
och elen s. k. Brand fjord n av 
avseende cl Is tillstand till ob 
ning av storryssjor und r cl n fiir gö I ke för
bjudna liden, cl 1s viss lättnad i nu f r kri\'en 
skyldigh •t att h· 11· vis t antal 1 k umpar. Se
dan är nd t av Hins tyr 1 n r m1 rats WI 
lantbruksslyre .. n, har d nna bl nd 
rn rt följande. På grund av d g da 1 kmöjlig-
hetcrnc1 i De ml s trolig n n tor del 
av Vänerns g nd dti1· f'ir att forrä tta sin 
lek. På grund härav finnas • för att 
en för bestånd t skadlig ma 11 kun-
na ske, varföl' vi sa r trik r måste 
vidtagas, då cl t tord vara tvi igt, om 
man m cl även i' odlin kan er-
sätta d n naturliga I k yn lantbruks-
styrcls n ick osannolikt. , tt d t a sm ningom 
kan bliva nödv5ndigt m d iss förbud tid för 
fisk und r gö 1 k •n. fran vilk n in , undan· 
tag skull kunna h vilj, s. da fi k t av allt att 
döma und r cl s m1 t ar n blivit allt inten· 

.. f, g t under sivar . För alt skadornn g nom go~ c1n 
1 kliden i möjligast man koln kompensera., 
har skyldigh ,t f .. r skrivits, att 11 leksurnP 

·or Un· skall anordnas p r tju o st ' ken ry l • . 
k ldi het niin· dcr kristid •n har do k d nna Y 

1 · El uru Ian· skats till n sump pa 25 ryssJor. 1 
.. odling 

bruks tyr Is •n an r •n omfottond' gos . 
a utfor· önskvärd, vill d 'n dock i avvaktan P .. 

f". gösen in dand av cnh tli a b ,stämmclscr 01 
. att 

om h •la V~in r-omrud >t motsiitta ig, d 
kall anor • äv n i år •n lcksump pa 25 ry~ jor .4. 

nas. 

An lag till f kmärkning. Saväl för det prak 
tiska fisket som den fiskeribiologiska forsk 
ningen har fiskmärkningen stor bet •delse. 
Efter samråd med fiskeri in ndenterna har 
lantbruksstyrclsen planerat igångsättande av 
fiskmårkning i stor omfattning inom olika de
ldr av landet. Des a at~ärder äro emellerti 
förenade med avsevärda ko tnader. Lan bru 
ty1 el en har för b tridand av ko tnad rna 

i ~amband med dessa märkningar av Kungl. 
Ma1:t erhållit ett anslag pa 9. kronor för ut
förande av 10.000 märkningar under de när 
ma te aren. Det anvisade beloppet ·ulle u ga 
av de under titeln > Vattena •gifter till befräm
jande av fisket inom landeb förvaltade med-
len. A. 

F_ö "'k f' k med silltrål av n~· typ. Kun 1. 
~aJ:t har anvi at ett belopp pa 3.- kronor 
t1ll lantbruks tyrel en att använda i1l för -
söksfiske med silltrål av ty k t •p . k. Tuck
zeese. Denna tråltyp läpas mellan tvenne bå
tar, som ga på parall lla kur er med över 
h~ndra meters mellanrum. Tralens mynning 
~~lles _På så ~ätt utspänd. utan nål!ra ~är ·ilda 

alboid, vangenom en d l dra kraft inbespa
ra;· Da två båtar använda för läpningen av 
tralen, behöva de var för ig ej å r maskin
~·aft. som om blott en hat kulle ha använts. 
1 

ed de:ta red kap kulle m'"jlig n de ma trät:ra. pa ydkusten kunna använda till ill-
ra nmg, vilket de förut ej varit lämpad för 

genom sin vaga ma kinkraft. A. 

gif~i keavgiftsmedel till jön Glan. D fi kea,·
. sm:del, om utdömts f"r dvgn - o ·h ,. cko-ieglermg •• • Gl rorande vattnets avrinning ur jön 

an har efter lantbruk tvr I en bemvndi-gand f" . · • - • • . h h: att d1 ponera av ö t rgötland_ lån us allning .. 11 k .. der i . .. 5 a ap för fi kevardande at~ar-
r 0 d SJon Glan och därm d förenad ,·att nom
; ;n_- ~fter an ökan har lantbruk. tyr 1 n nu 

e givit, att utö,·er d .. a m del tt belopp pa 

S r _ 

dorna ·--
L - • kro-

skola an ·ändas for utplan·ering a • 
eken laxorings- och rödinc:t -ngel från 

fiskodlingsanstal en ~ • d ... a i A ... rjeplog. 

llhandskrabba i ockholm. E L nyt fynd 
av ullhan skrabba har i da0 arna gjorts. En ar
b tare pa örlog_ •an·et i S ockholm. J. Sparf. 
lv ·ade på van·et fane1a en ullhandskrabba 
s~m överlämnades till f-keriundersökningsan
_talten. Djuret i fraga , ar en hanne. -om å·
minstone tidvis lade i dagen ett garu;Äa st:"ld-
bart innelag. A •• 

ta bidra!! till fisko~<rsanS~te:· Kun«I. 
faj:t har beviljat ett bidrag pa 2.~ Jo:onor 

till anläggning k_os~ader .. ror -~en ~h'.o~g;= 
anstalt. -om An·1dsJaur .:.1.Ske,ardsforenm::, la 

t it uppföra. .. -
0 

sällska har av orrbottens lans huhallnine P , 
Kund. faj:t erhål!Jt e • bidrag ~ 1.~ Kronor ·u ~an1·· • er k • adema for sällsÄapets tJ acr- ~ • .. J fisko:Hin_sanstalt : Adolf -trom. - • 

Yrk -utbildning för jömän och ~e: ~-
1 11 d kkunni"a ha avgint. en --~ilt ti ·a .. a e • yrke utbildning a,· sjofolk a,· tankande r raorle • . till h •• · de av 

d t tcrärder OJaD man_ kap.5~ra am a ::- li bild-
il .. a och roedborger ga j"folket.: a mann befallts att av. La tb ~tnelsen om an . . nm . n r .: .. kandet. har roort (!h·n utlatande o,·er beta; ·t r där det detta enda. t beträffande e pun e • 
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En listeriinstruttö rs~elattnin~ 
hos Stockholms läns och stads h~shåll
ningssällskap kungöres härmed ledig att 
tillt~ädas den 12 sept. 19-l5 eller senare 
efter ö, erenskonuneLe. 

Tjänstgöringen omfattar så, äl insjö-
som -ustfiske. . 

Sökande skall ha,·a adagt examen Y1d 
fi_keriskola samt för kaffat sig för befatt
ningens upprätthållande erforderlig prak
t:~ - erfarenhet på fiskets område. 

Grundlön 3.200 kr. pr är jämte det dyr
tirlstillä!nr. hushållningssällskapet bestäm
mer. , ilket f. n. utgår med 35 ~{ å lö
nen. Reseersältnin~ och dagtrak:amente 
ut!!ar enlizt bestämmelserna i !:ällande 
fö;faltnin!:: 

Ansökan jämte bestyrkt rneritförteck-
nin!!', ålder_- och läkarehetyg ärensom av
:, -rifter av öuiga handlingar och betyg. 
~ök.anden vill åberopa. ska

0

ll ara ink~~
men till Hu::hål1ning:;sä11.::kaµet adr. Box 
109:L Sthlm 16. senast den 15 juli 1945. 

toekholm_ läns och s~ads hushåll
ningssällskaps förvaltningsutskott. 

berör fiskarebefolkningens utbildning. De sak
kunniga ha tagit hänsyn till denna endast i den 
mån den kunnat tillgodoses genom de åtgärder, 
som avse handelsflottans personal. Lanbruks
styrelsen anser att det visserligen finnas stora 
likheter ~ellan sjömannens och fiskarens yrke, 
men ~!.t ~~karena böra utöver de färdigheter, 
som s1omannen besitta, även behärska hela det 
~omp~:x __ av _kunskaper och erfarenheter, som 
aro nodvand.iga för fångande av fisken och för 
bearbetning och avsättning av fångsten. Av stor 

iAllto 
11s•I 

katalog\ 

PärJDar 
till 

Svensk Fiskeri Tidskrift 

rekvireras hos Fiskevårdsförbundet. Drott
ningholm, pris kr. 1 :75 + porto. 

Årtalsbeteckning på ryggen sättes först 
vid bindningen, varför pärmarna kunna 
användas även för äldre årgångar. 

betydelse för fiskarena vore undervisning i 
exempelvis hydrografi, fiskeribiologi och red
skapslära. Enligt lantbruksstyrelsens mening 
kan det av de sakkunniga framlagda förslaget 
endast i mycket ringa gradJ få någon betydel~e 
för fiskarebefolkningens utbildning, vilken bor 
anordnas efter andra linjer. I detta sam"!an· 
hang vill dock styrelsen ej komma med nagr~ 
positiva förslag, då denna fråga synes vara 

1 

behov av en förnyad utredning. A, 

: 

Prenumerations pris 5 :- kr. pr år ( in_~L 
medlemsavgift i Svenska Fiskevå!,dsfor: 
bundet). I Finland 75 mark. Losnufi 
mer pris 60 öre. Prenumeration å . 

8 ~ 
postkontor i Skandinavien eller d

1
;;8 från tidskriftens expedition, . Bo~nA92'. 

Sthlm 1. Tel. 10 00 47. Postgiro ~ 
Redaktionens postadress: Dannemora-

NENSK FISKERI TIDSKRIFT 
Telefon 1 08. l 
Ombudsmannens adress: Drottningho ,ri. 
Telefon 84. 
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Nu 

Braxen 
Torsk 
Flundra 
Sik 
Gös 

inkommit Nätslingor av 1 :ma egypt. bomullsgarn Li • . . Garn- Varv Maskstolpe Djuplek Längd Licens- . • cens a fina fisknät. nr pr aln m/m fot mtr vikt gr G:~n- P~ a~fn Maskstolpe Djupltk Längd Licens 60/6 8 75 6 60 125 Gädda 6016 12 m/m rot mtr nkt [{I 60/6 9 65 6 60 140 D:o 60/G 12 
5o fi 60 185 igii H f i J ½ i~ iii t~~orre :~~~ ~: :l 1

~ :~ ~~ Leverans nu omgående. Res,,rration för 
160 

Notslingor av 12/6 12/9 12/12 12/15 20/9 1 :ma bomullsga t r • • . ~lutsålt. lö 16 19 rn mo icens a grova nat. l :! 14 ~ + :! 8 :3 (j ;j 4 o 
12/9 8:80 8:90 9: 9:10 9:25 9:30 9:4,5 10:- l0::!,j l0:70 \an·. 

Gösslingor av 8% !l v~rv pr aln 2fJ rot tljupa ;2 mtr J;\n 2 ~ 
aro mkomna. Såntl in licens å rinn nat. 

LUNDGRENS FISKREDSKAPS FABRIK, Storkyrkobrinken 12, Str1ckholm. Tel. 102122 

Svenska lnsiöf iskarenas f örsäliningsf örening u. . a. 
(Insjöfiska rena, Stockholm) 

Tel. 20 03 16, 119316 Partifiskhallen, Vintervägen 19-21. STOCKHOLM Postgiro 1-56860 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförening u. p. a. 

Tel. 115 

(lnsjöfiskarena, Arjeplog) 
ARJEPLOG Postgiro 60203 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a. 

Tel. 30150, 34887 
Tel. 35278 

(Insj öfiskarena, Eskilstuna) 
Centralsaluhallen, ESKILSTUNA 
Ekvallsgatan 1-3, ESKILSTUNA 

Postgiro 170506 
Postgiro 170506 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 

Tel. 2 70, 2 71 
Tel. 8 10 

(!nsjöfigkarena, Enköping) 
Källgatan 7, ENKÖPING 

Torggatan 20, ENKÖPING 
Postgiro 174885 
Postgiro 174885 

Västmanlands Läns Fiskförsäljningsförening u. P• a. 
Tel. 339 83 

Tel. 8 54 

(Insjöfiskarena, Västerås) 
Saluhallen, VÄSTERÅS 

(Insjöfiskarena, Köping) 
Saluhallen, KÖPING 

Postgiro 270185 

Tel. 8 54 

Ovanstående föreningar uppköpa, förmedla och försälja all slags fisk. 

CARLINU M SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 

. ·ft h närmare beskrivning Begär vår broschyr med prisuppgt oc 

AKTIEBOLAGET JOH. OHLSSONS TEKN. FABRIK 
Tel 25 68 82 

Tel. 25 68 81 S T O C K H O L M • 

I 

I I 

I ! 
I I 
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